¹⁴ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

¹⁵ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico). ADRIANO VI (ver índice onomástico).

¹⁶ RICARDO (ver índice onomástico) vt supra.

Et hoc in c. Veniens. Extra de eo qui duxit in matrimonio, quam polluit per adulterium. Hoc tenet doctor subtilis in 4.³⁰ Imo est expressus textus de sponsalibus impuberum in 6. cap. vnico vbi dicitur, quod si impuberes ipsi, vel parentes pro eis, sponsalia contrahunt: si post aetatem completam ipsi iuuenes non consentiant verbo vel facto, propter mutuam cohabitationem simul solum, non est validum, quod ante non fuit validum. Et ibidem glossator³¹ dicit solum per cursum temporis non fit validum, quod ante fuit inualidum. Et idem determinatur de matrimonio ibidem, vbi fuit contractum inter minores 14. annorum.³²

2. conclusio.³³ Si post conuersionem infidelis, fidelis consentiat interius actu directo in matrimonium, vel exterius exprimendo, etiam ignorando ius, est verum matrimonium. Probatur.³⁴ Quia ad verum matrimonium requiritur consensus inter legitimas personas: sed ista concurrunt in casu, dato sit ignorantia iuris de facto iam praeterito, ergo verum erit matrimonium.³⁵ Nam ad matrimonium non requiritur quod contrahentes sciant se posse contrahere, sed satis est constet eis non posse non contrahere, quod potest facile cognosci. Imo dato opinentur se non posse, sed decipiuntur. Et tamen de facto si contrahunt, verum est matrimonium, licet ipsi peccent contrahentes. Quia sunt ibi omnia necessaria et sufficientia ad verum matrimonium.

3. conclusio.³⁶ Si post conuersionem infidelis, constet fidei de impedimento quod praecessit: et habitent, et commisceantur, consentiendo interius, est verum matrimonium. Probatur.³⁷ Quia est verum, etiam si ignorent impedimentum, vt in proximo articulo probabimus: ergo a fortiori erit verum matrimonium, si post detectam conditionem simul cohabitent interiori consensu. Quia nihil deficit ad rationem matrimonij. Sic affirmant doctores citati, cum quibus et Ricardus.³⁸ Et supra in simili diximus.

4. conclusio.³⁹ Si fidelis, post conuersionem infidelis cohabitent, et debitum exigat, cognoscens impedimentum praeteritum: sed tamen neque consentiens, neque dissentiens, sed indifferenter se habens: non est verum matrimonium quantum ad Deum in foro conscientiae. Quia ad matrimonium, requiritur expressus consensus inter personas legitimas: sed in casu non est talis consensus, quia mere priuatiue se habet, ergo non est matrimonium.⁴⁰